51 Orgánica de la Caja de Seguro Social, Artículo 192 que reza: “A partir del 1 de enero 

de 2010 y cada cinco años, las pensiones de vejez e invalidez que se encuentren 

vigentes serán aumentadas automáticamente en una suma de diez balboas (B/.10.00), 

con excepción de las pensiones de mil quinientos balboas (B/.1,500.00) mensuales o 

más.  Con relación a las pensiones de sobrevivientes, éstas se verán favorecidas por 

este aumento que será distribuido proporcionalmente entre cada uno de los 

derechohabientes de un mismo causante.”  

En base a este Artículo, la Caja de Seguro 

Social debió, automáticamente (el 

subrayado es nuestro), a partir del 1 de 

enero de 2015, aumentar las pensiones 

vigentes a esa fecha en diez balboas 

(B/.10.00); con excepción de las de mil 

quinientos balboas (B/.1,500.00); es decir 

pensiones de vejez e invalidez vigentes al 

1 de enero de 2015 con monto hasta B/. 

1,499.99.  

A partir del mes de diciembre del año 2006 todos los pensionados por vejez e invalidez 

recibirían una bonificación anual de cincuenta balboas (B/50.00);

[...]

Régimen, el cual se estableció de la siguiente manera. 

Años Suma en millones 

2007, 2008 y 2009 B/. 75,000,000.00 cada año 

2010, 2011 y 2012 B/. 100,000,000.00 cada año 

2013 al 2060 B/. 140,000,000.00 cada año 

Significa que, al presente año, el total acumulado es de novecientos cuarenta y cinco 

millones de balboas (B/945.000.000) sin incluir los intereses. La Contraloría General de 

la República fiscalizará y exigirá que para cada periodo fiscal el Estado cumpla con los 

aportes económicos correspondientes. Aquí surge una segunda pregunta ¿cumplió la 

Contraloría con su obligación fiscalizadora?